
Dirigente: Chiara Brescianini 

Responsabile del procedimento: Roberta Musolesi e-mail: uff3@istruzioneer.gov.it 

Via de’ Castagnoli, 1 – 40126 – BOLOGNA - Tel: 051/37851 

e-mail: direzione-emiliaromagna@istruzione.it pec: drer@postacert.istruzione.it Sito web: http://istruzioneer.gov.it 

 

 

 

 
Avviso per la selezione per soli titoli e colloquio del Coordinatore regionale di Educazione 
Motoria, Fisica e Sportiva presso l’Ufficio Scolastico Regionale per l’Emilia-Romagna – a.s. 
2022/2023  

IL VICE DIRETTORE GENERALE 

VISTA la Legge n. 88 del 7.02.1958, che disciplina l'organizzazione ed il coordinamento 
territoriale del servizio di educazione fisica e sportiva nelle scuole statali; 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 297 del 16.04.1994, ed in particolare l’art. 307, come 
modificato dal comma 328 della Legge n. 190 del 23/12/2014, che definisce 
l’organizzazione e il coordinamento periferico del servizio di educazione fisica; 

 
VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, e ss.mm.; 

 
VISTO il C.C.N.L. del comparto Istruzione e Ricerca – sezione scuola, sottoscritto in 

data 19.4.2018; 
 

VISTA la nota ministeriale 27 settembre 2002, n. 2626, avente ad oggetto “Linee guida 
di organizzazione del servizio di educazione motoria, fisica e sportiva”; 

 
VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di 

istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative 
vigenti”; 

 
VISTA la Nota ministeriale 6 agosto 2015, prot. 5044, con la quale, in considerazione 

delle modifiche apportate al citato art. 307 del Decreto Legislativo n. 297/1994 
dalla Legge n. 107 del 2015, si invitano i Direttori Generali degli UU.SS.RR. ad 
individuare il Coordinatore regionale di Educazione Motoria, Fisica e Sportiva; 

 

VISTO il Decreto USR-ER 4 agosto 2020, n. 539, con cui è stato conferito l’incarico al 
Coordinatore di Educazione, Fisica e Sportiva nell’ambito dell’Ufficio Scolastico 
Regionale per l’Emilia-Romagna; 

 
RAVVISATA   la necessità di provvedere a conferire a decorrere dall’a.s. 2022/2023 l’incarico 

di Coordinatore regionale di Educazione Motoria, Fisica e Sportiva presso 
questo Ufficio Scolastico Regionale per collocamento in quiescenza dell’attuale 
Coordinatore; 

mailto:uff3@istruzioneer.gov.it
mailto:direzione-emiliaromagna@istruzione.it
mailto:drer@postacert.istruzione.it
http://istruzioneer.gov.it/


Dirigente: Chiara Brescianini 

Responsabile del procedimento: Roberta Musolesi e-mail: uff3@istruzioneer.gov.it 

Via de’ Castagnoli, 1 – 40126 – BOLOGNA - Tel: 051/37851 

e-mail: direzione-emiliaromagna@istruzione.it pec: drer@postacert.istruzione.it Sito web: http://istruzioneer.gov.it 

 

 

 

 

CONSIDERATO che è vacante il posto dirigenziale generale di questo Ufficio Scolastico 
Regionale; 

 
VISTO il D.D.G. prot. n. 835 del 13 maggio 2021 del Direttore Generale per le risorse umane e 

finanziarie del Ministero dell'Istruzione, registrato dagli organi di controllo, con 
il quale è stato conferito allo scrivente l'incarico di direzione dell'Ufficio I 
"Funzione vicaria. Affari generali, Personale docente, educativo ed ata. Legale, 
contenzioso e disciplinare." con le competenze di cui all'art. 2 del D.M. 18 
dicembre 2014 ivi incluse "le funzioni vicarie in caso di assenza o impedimento 
del Direttore Generale" 

 
DISPONE 

 

Articolo 1 (Oggetto) 
È indetta la procedura di selezione per soli titoli e colloquio per il conferimento, con effetto 
dal 1^ settembre 2022 e con soluzione di continuità pluriennale fino a comune necessità, 
dell’incarico di Coordinatore regionale di Educazione Motoria, Fisica e Sportiva presso l’Ufficio 
Scolastico Regionale per l’Emilia-Romagna - Direzione Generale – Via de’ Castagnoli n. 1 – 
40126 Bologna. 

 

Articolo 2 (Requisiti di partecipazione alla procedura concorsuale) 
1. Possono presentare la domanda i docenti di Scienze motorie e sportive in servizio con 

contratto a tempo indeterminato nelle scuole secondarie di primo o di secondo grado 
dell’Emilia-Romagna, con almeno cinque anni di anzianità nel ruolo di appartenenza 
(compreso quello in corso). 

2. A norma della nota MIUR 27 settembre 2002, n. 2626, citata in premessa, non potrà essere 
destinatario dell’incarico un Dirigente Scolastico, non risultando possibile cumulare 
l’incarico di Dirigente con quello di Coordinatore. 

3. Considerati il principio della trasparenza dell'azione amministrativa e i compiti del 
Coordinatore regionale di Educazione Motoria, Fisica e Sportiva, che prevedono 
l’elaborazione di proposte sulla ripartizione dei fondi ministeriali e regionali destinati 
all’attività sportiva scolastica, collaborazioni organizzative con gli organi del CONI, di Sport 
e Salute SPA, delle Federazioni Sportive, degli Enti promozionali e delle Società sportive, 
l'incarico di Coordinatore regionale per l’Educazione Fisica e sportiva è incompatibile con 
qualsiasi altra funzione o carica assunta negli organi degli stessi, anche se non retribuita e 
prestata a titolo onorifico. 

mailto:uff3@istruzioneer.gov.it
mailto:direzione-emiliaromagna@istruzione.it
mailto:drer@postacert.istruzione.it
http://istruzioneer.gov.it/


Dirigente: Chiara Brescianini 

Responsabile del procedimento: Roberta Musolesi e-mail: uff3@istruzioneer.gov.it 

Via de’ Castagnoli, 1 – 40126 – BOLOGNA - Tel: 051/37851 

e-mail: direzione-emiliaromagna@istruzione.it pec: drer@postacert.istruzione.it Sito web: http://istruzioneer.gov.it 

 

 

 

 

Articolo 3 (Termini e modalità di presentazione delle domande) 
La domanda di partecipazione alla procedura di selezione da parte degli aventi titolo, 
debitamente sottoscritta, a pena di esclusione dovrà: 

- pervenire, entro il 20 giugno 2022, esclusivamente all’indirizzo di posta certificata 

(drer@postacert.istruzione.it) di questo Ufficio Scolastico Regionale; 

- essere redatta in formato pdf con sottoscrizione autografa con allegata copia di un 
documento di identità; 

- contenere le autocertificazioni attestanti il possesso dei requisiti previsti per 
l’ammissione di cui all’art. 2; 

- contenere le autocertificazioni attestanti il possesso dei titoli valutabili di cui all’art. 4. 
 

Articolo 4 (Titoli valutabili) 
1. I titoli valutabili, suddivisi per categorie, sono indicati nella tabella allegata al presente 

avviso; i titoli di servizio sono valutabili nei limiti previsti dalla tabella. 
2. Sono esclusi dalla valutazione i servizi prestati anteriormente alla nomina in ruolo, 

ancorché riconosciuti validi ai fini della carriera, nonché i periodi di retrodatazione 
giuridica per effetto dell’applicazione di disposizioni legislative. 

3. Non saranno presi in considerazione titoli relativi ad incarichi e a funzioni svolte 
anteriormente agli ultimi 5 anni. 

 
Articolo 5 (Commissione giudicatrice) 

1. Per lo svolgimento della procedura di selezione sarà nominata un’apposita 
Commissione nominata dal Vice Direttore Generale dell’Ufficio Scolastico Regionale 
per l’Emilia-Romagna. 

2. La Commissione procede all’esame delle domande al fine di accertare l’esistenza dei 
requisiti di cui all’art. 2, operando i necessari controlli anche d’ufficio. 

3. La Commissione valuta i titoli di ciascun aspirante, applicando i punteggi di cui alla 
tabella allegata. 

4. Al termine della valutazione, la Commissione formulerà un elenco di merito, in ordine 
decrescente. In caso di parità di punteggio, precede il candidato più giovane per età. 

 

Articolo 6 (Conferimento dell’incarico) 
1. La Direzione Generale dell’Ufficio Scolastico Regionale per l’Emilia-Romagna, visto 

l’elenco di merito predisposto dalla Commissione, conferisce l’incarico di Coordinatore 
regionale di Educazione Motoria, Fisica e Sportiva al candidato utilmente collocatosi al 
primo posto nel suddetto elenco o, nel caso di vincitori, al primo dei candidati in posizione 
utile, e ne dispone l’esonero dall’insegnamento. Il Coordinatore regionale dovrà prestare 

mailto:uff3@istruzioneer.gov.it
mailto:direzione-emiliaromagna@istruzione.it
mailto:drer@postacert.istruzione.it
http://istruzioneer.gov.it/


Dirigente: Chiara Brescianini 

Responsabile del procedimento: Roberta Musolesi e-mail: uff3@istruzioneer.gov.it 

Via de’ Castagnoli, 1 – 40126 – BOLOGNA - Tel: 051/37851 

e-mail: direzione-emiliaromagna@istruzione.it pec: drer@postacert.istruzione.it Sito web: http://istruzioneer.gov.it 

 

 

 

 

servizio per 36 ore settimanali presso la Direzione Generale, Ufficio Scolastico Regionale 
per l’Emilia-Romagna, Via de’ Castagnoli n. 1 40126, Bologna. 

2. Al termine delle operazioni, sarà data comunicazione degli esiti della procedura di 
selezione mediante pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ufficio Scolastico Regionale 
per l’Emilia-Romagna http://istruzioneer.gov.it. 

 

Articolo 7 (Disposizioni finali) 
Per quanto non espressamente previsto nel presente avviso, si rinvia alle norme vigenti, con 
particolare riferimento a quelle concernenti il conferimento dell’incarico di cui trattasi. 

 

Il Vice Direttore Generale 
Bruno E. Di Palma 

Firmato digitalmente da DI PALMA 
BRUNO EUPREMIO 
C=IT 
O=MINISTERO DELL'ISTRUZIONE 

mailto:uff3@istruzioneer.gov.it
mailto:direzione-emiliaromagna@istruzione.it
mailto:drer@postacert.istruzione.it
http://istruzioneer.gov.it/
http://istruzioneer.gov.it/

		2022-05-31T15:59:51+0200
	protocollo




